v. 6. כ. ב. ב.

et ont lu à la fin un 7 au lieu d'un 7. Il en est de même dans les versets suivants.
 10. Qui, fatigués, ne pouvaient passer le torrent de Besor. Septante : qui étaient demeurés au delà du torrent de Besor.
 11. Et ils amenèrent à David. Septante : ils le prirent et l'amenerent à David. — Et il lui donna du pain pour manger et de l'eau pour boire. Septante : ils lui donnerent un pain et il mangea, et ils l'abreuverent d'eau.

II. Règne de Saul (XIII-XXXI). — 4^e (c). David vainqueur des Amalécites (XXX-XXXI).

secum dixérant, et pergebant itinere suo.
 Cum ergo venissent David et viri ejus ad civitatem, et invenissent eam succensam igni, et uxores suas, et filios suos, et filias ductas esse captivas, levaverunt David et populus qui erat cum eo voces suas, et plauerunt donec defecerint in eis lacryme. ⁵ Siquidem et duae uxores David captivae ductae fuerant, Achinoam Jezraelitae, et Abigail uxor Naïb Carmelii. ⁶ Et contristatus est David valde : volebat enim cum populus lapidare, quia amara erat anima uniuscujusque viri super filiis suis et filiabus : confortatus est autem David in Domino Deo suo.
 Et ait ad Abiathar sacerdotem filium Achimelech : Applica ad me ephod. Et applicavit Abiathar ephod ad David, et consultit David Dominum, dicens : Pèrsquar latruncinuos, hicos, et comprehendam eos, an non? Dixitque ei Dominus : Pèrsquere : absque dubio enim comprehendes eos, et excuties praedam.
 Abiit ergo David ipse, et sexcenti viri qui erant cum eo, et venèrunt usque ad torrentem Besor : et lassii quidam substitèrunt. ¹⁰ Pèrscutitque est autem David ipse, et quadringenti viri : substitèrunt enim ducenti, qui lassii transire non poterant torrentem Besor.
 Et invenerunt virum Ægyptium in agro, et adduxerunt eum ad David : dederuntque ei panem ut comederet, et biberet aquam, et sed et fragmen massae cariearum, et duas ligatiras uvae passae. Quae cum comedisset, reversus est spiritus ejus, et refocillatus est : non enim comederat panem, neque biberat aquam, tribus diebus et tribus noctibus. ¹³ Dixit itaque ei David : Cujus es tu? vel unde? et quo pergis?

Moror Israeliticorum.

1 Reg. 27. a

Consulti Dominum.

1 Reg. 29. 20; Num. 27. 21.

Responsio Dominum.

1 Reg. 30. 19; 21.

Lassi milites.

1 Reg. 30. 21; 25. 13.

Ab Ægypto ductus David.

tué personne; mais ils avaient tout emmené avec eux, et ils s'en allaient par leur chemin.
 Lors donc que David et ses hommes furent arrivés à la ville, et qu'ils eurent trouvé qu'elle avait été mise à feu, et que leurs femmes, leurs fils et leurs filles avaient été emmenés captifs, David et le peuple qui était avec lui élevèrent leurs voix, et pleurèrent jusqu'à ce que les larmes leur manquèrent. ⁵ Car même les deux femmes de David, Achinoam de Jezraël et Abigail, femme de Naïb du Carmel, avaient été emmenées captives. ⁶ Et David fut très contristé; car le peuple voulait le lapider, parce que l'âme de chacun était dans l'amertume à cause de ses fils et de ses filles; mais David se fortifia dans le Seigneur son Dieu.
 Et il dit à Abiathar, le prêtre, fils d'Achimelech : « Approchez-moi l'éphod ». Et Abiathar approcha l'éphod de David. ⁸ Et David consulta le Seigneur, disant : « Poursuivrai-je ces brigands, et les prendrai-je, ou non ? » Et le Seigneur lui répondit : « Poursuis, car, sans doute, tu les prendras, et tu recouvreras le butin ».
 David s'en alla donc, lui et les six cents hommes qui étaient avec lui, et ils vinrent jusqu'au torrent de Besor; et quelques-uns fatigués s'arrêtèrent. ¹⁰ Mais David les poursuivit avec quatre cents hommes; car deux cents s'étaient arrêtés, qui, fatigués, ne pouvaient passer le torrent de Besor.
 Et ils trouvèrent un Égyptien dans la campagne, et ils l'amenerent à David, et lui donnerent du pain pour manger, et de l'eau pour boire; ¹² et de plus une partie d'une panerée de figues sèches et deux grappes de raisins secs. Lorsqu'il eut mangé ces choses, ses esprits revinrent, et il fut restauré; car il n'avait pas mangé de pain ni bu d'eau pendant trois jours et trois nuits. ¹³ C'est pourquoi David lui demanda : « A qui es-tu? et d'où es-tu? et où vas-tu? » Celui-ci répondit : « Je suis un